
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                
Deliberazione di  

Consiglio Comunale 
Numero  73 del 20.12.2016 

 
 
Oggetto:   
  

 
Approvazione piano triennale integrato per il diritto allo studio e 
la qualità del sistema dell’offerta formativa – anni scolastici 2016 
/17 2017/18 2018/19 

 
Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno venti del mese di dicembre 2016, alle ore 19, 
in prosecuzione della seduta del giorno diciannove, come da convocazione, nella Sala 
Consiliare della Residenza Municipale. 
Risultano presenti i signori Consiglieri: 
 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 
Virginio Brivio – Sindaco X  Gianluca Corti  X 
Stefano Citterio X  Giorgio Gualzetti X  
Monica Coti Zelati X  Dario Spreafico X  
Anna Niccolai X  Ivano Donato  X 
Luigi Comi X  Massimo Riva X  
Alberto Colombo X  Alberto Anghileri X  
Bruno Biagi X  Alberto Negrini  X 
Clara Fusi X  Cinzia Bettega X  
Stefano Angelibusi X  Stefano Parolari X  
Vittorio Gattari X  Andrea Corti X  
Elisa Corti X  Giovanni Colombo X  
Roberto Nigriello X  Lorenzo Bodega  X 
Andrea Frigerio X  Filippo Boscagli X  
Anna Sanseverino X  Paola Perossi X  
Agnese Massaro X  Enrico A. Tallarita X  
Elena Villa X  Pierluigi Lococciolo  X 
Antonio Pattarini X  T O T A L E 28 5 
 
Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 
Segretario Generale, dott. Michele Luccisano. 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri 

Comunali: 
 

Nigriello – Niccolai – Corti A. 



 

L’assessore Rizzolino presenta la proposta di deliberazione e il presidente 
apre la fase di dibattito. Dopo numerosi interventi, la replica 
dell’assessore e le dichiarazioni di voto, il Presidente mette in votazione il 
dispositivo 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- L’Amministrazione Comunale ritiene la programmazione delle attività e degli interventi 
a favore delle scuole uno dei servizi più rilevanti, da attuare con particolare cura, in 
quanto volta ad assicurare, non solo la frequenza degli alunni alle scuole dell’infanzia e 
dell’obbligo, ma anche a fornire alle famiglie interessanti occasioni di crescita culturale, 
di incontro e di integrazione con la più ampia realtà sociale;  

- allo scopo di allinearsi alla triennalità dei Piani per l’Offerta Formativa scolastici 
(PTOF), in conformità alla Legge n.107 del 13/07/2015 (cosiddetta “buona scuola”) e 
tenendo conto delle disposizioni contenute nella Legge Regionale n. 31, del 20 marzo 
1980, l’Amministrazione Comunale, ha predisposto un piano triennale integrato per il 
diritto allo studio e la qualità dell’offerta formativa della città di Lecco, che illustra 
anche in modo programmatico e progettuale l’insieme integrato dei servizi e degli 
interventi rivolti alle scuole statali e paritarie della città nel triennio, tale piano sarà 
mantenuto monitorato dalla Commissione competente ed in caso di modifica 
sostanziale dal Consiglio Comunale e in quella sede verrà portato il report di quanto 
realizzato nell’annualità precedente; 

Visto il “Piano triennale integrato per il diritto allo studio e la qualità dell’offerta 
formativa” relativo agli anni scolastici 2016/17-2017/18-2018/19, allegato alla presente 
deliberazione;  

Preso atto che il predetto piano è stato suddiviso nelle seguenti tematiche:  

- Il sistema scolastico cittadino 
- il Dimensionamento scolastico (attuale e nuovo) 
- Edilizia scolastica e manutenzioni 
- Benefici economici per le scuole e le famiglie 
- Progetti per l'anno scolastico 2016/2017 
- Università e Ricerca  
Completano il Piano la presentazione degli Obiettivi e la Verifica degli stessi. 

 
Ritenuto di condividere i contenuti e, di conseguenza, di approvare il “Piano triennale 
integrato per il diritto allo studio e la qualità dell’offerta formativa” relativo agli anni 
scolastici 2016/17 - 2017/18 - 2018/19; 
 
Visto: 
- la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001;  
- il D. Lgs. n. 297/94; 
- la Legge n. 23/1996; 
- il D. Lgs. n. 112/1998; 
- il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 
- la Legge Regionale n. 31 del 20 marzo 1980; 
- la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007; 



- la Legge n. 107 del 13/07/2015; 
 

Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto l’art. 42 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con n 23 voti favorevoli, 1 voto contrario (Anghileri) e 4 astenuti (Bettega, Colombo G., 
Corti A. e Parolari) 

 
 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare il Piano triennale integrato per il diritto allo studio e la qualità 

dell’offerta formativa della città di Lecco relativo agli anni scolastici 2016/17-
2017/18-2018/19, allegato alla presente deliberazione; 

 
2) di dare atto che, avendo la presente deliberazione valore programmatico e 

propositivo, all’attuazione degli interventi previsti dal piano si provvederà con 
appositi e separati atti, con i quali si disporranno altresì i relativi impegni di spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE               IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Giorgio Gualzetti                    F.to Michele Luccisano 
          
                
                        
    
 
                                                                                                                                                                  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.12.2016 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al 06.01.2017 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Lì, 22.12.2016                 F.to MICHELE LUCCISANO           
 
 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  
       
            
   

 IL SEGRETARIO GENERALE 
      Lì,               Michele Luccisano 
                            

 


